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Stazione Unica Appaltante p/c del Comune di Acquasanta Terme: selezio-

ne del contraente per l'affidamento di: “LAVORI DI CONSOLIDAMEN-

TO PENDICI ROCCIOSE AL KM. 158+100 DELLA SS. 4 SALARIA IN 

FRAZIONE QUINTODECIMO – NUOVA PROCEDURA” - CUP: 

F64E17000070002 - CIG: 71528151AB. 

VERBALE del  08/08/017 

Premesso che: 

▪ in data 22/01/015, il Comune di Acquasanta Terme ha sottoscritto con la Pro-

vincia di Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione 

Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006, 

n. 163 ss.mm.ii e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 aprole 2014, n.56”; 

▪ con determinazione n. 164 (RG n. 312) del 12/07/017, acquisita al protocollo 

della Provincia con n. 13037 del 13/07/017, il Responsabile dell’Area Tecnica 

del nominato Comune determinava, tra l’altro: 

✓ di avviare una nuova procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario 

dei lavori di CONSOLIDAMENTO PENDICI ROCCIOSE AL KM. 

158+100 DELLA SS. 4 SALARIA IN FRAZIONE QUINTODECIMO, 

attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di se-

lezione del contraente; 

✓ ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (nel prosieguo, anche Codice), di procedere mediante procedura 
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aperta, riservando  la partecipazione agli operatori economici in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 90 del Dpr 207/010 (NEL PROSIEGUO, ANCHE 

Regolamento), tuttora in vigore in forza della disposizione tarnsitoria di cui 

all’art. 216, comma 14, del Codice, oppure di attestazione SOA regolarmen-

te autorizzata ed in corso di validità nella Categoria Prevalente OS12B – Cl. 

I; 

✓ ai sensi dell’art. 95, comma 4), lett a) del Codice, di adottare il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo determinato dal massimo ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri 

per l’attuazione dei piani di sicurezza, trattandosi di progetto non suscettibile 

di ulteriori significative  migliorie tecniche in fase di gara;  

✓ ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, di non procedere ad 

aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

✓ ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, di prevedere l’esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia determinata secondo il metodo valutativo 

estratto a sorte tra quelli previsti dal comma 2 dello stesso articolo 97; 

✓ ai sensi degli art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in 

ogni caso la facoltà di sottoporre a verifica  le offerte che, in base ad elemen-

ti specifici, appaiano anormalmente basse; 

✓ di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 10 del Codi-

ce dei Contratti è l’Arch. Stefano Lo Parco; 

✓ di dare, altresì, atto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro 

economico: 
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Totale Lavori €  95.861,03 

Importo a base d’asta €  91.067,98 

Oneri per la sicurezza  €   4.793,05 

Somme a disposizione di cui €  54.088,76 

TOTALE GENERALE € 149.949,79  

▪ con determinazione n. 279 del 220/07/017 (Reg. Gen. n. 586) del Settore Orga-

ni Ist.li – AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provin-

cia di Fermo si è stabilito, tra l’altro, di prendere atto e fare propria la citata de-

terminazione n. 164 (RG n. 312) del 12/07/017,  per l’effetto: 

✓ di approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura di cui 

al citato atto, allegati alla stessa determinazione quale parte integrante e so-

stanziale: 

o Disciplinare di gara; 

o Bando di gara; 

o Modello 1 – Domanda di partecipazione; 

o Modello 2 – Dichiarazione di idoneità morale legale rapp.te; 

o Modello 2bis – Dichiarazione di idoneità morale soggetti ex art. 80, co. 

3; 

o Modello 3 e 4 – Avvalimento per ausiliato ed ausiliario;  

o Modello 5 – DGUE; 

o Modello 6 – Offerta Economica.  

✓ di procedere, alla pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web del-

la Provincia di Fermo, link “SUA” Servizi (in Corso), e precisamente alla 

seguente pagina: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-

p-c-comune-acquasanta-terme-nuova-procedura-x-affidamento-lavori-

consolidamento-pendici-rocciose-in-frazione-quintodecimo   

✓ di dare atto che il Comune di Acquasanta Terme ha acquisito il seguente 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-acquasanta-terme-nuova-procedura-x-affidamento-lavori-consolidamento-pendici-rocciose-in-frazione-quintodecimo
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-acquasanta-terme-nuova-procedura-x-affidamento-lavori-consolidamento-pendici-rocciose-in-frazione-quintodecimo
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-comune-acquasanta-terme-nuova-procedura-x-affidamento-lavori-consolidamento-pendici-rocciose-in-frazione-quintodecimo
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CUP F64E17000070002; 

✓ di dare altresì atto che l’ANAC ha attribuito al presente procedimento di 

selezione il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG: 71528151AB; 

▪ la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al 

giorno 7 agosto 2017, entro e non oltre le ore 13.00 e quelle di apertura delle 

offerte, alle ore 15.30 del successivo giorno 8 agosto; 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di agosto (08/08/2017) alle 

ore 15:30, presso la stanza n. 13 della Provincia sita a Fermo, in Viale Trento n. 

113, il Dott. Maurizio Conoscenti, Funzionario P.O. della Stazione Unica Ap-

paltante della Provincia di Fermo, in qualità di Responsabile del procedimento 

di selezione (RPS) in sostituzione del Dirigente, ed alla continua presenza, qua-

le testimone con funzioni di segretario verbalizzante, della Dott.ssa Chiara Vol-

tattorni in servizio presso il Servizio Appalti e Contratti dell’Ente, dichiara 

aperta la seduta pubblica. Accerta che entro il termine perentorio stabilito dal 

Disciplinare di gara, ossia le ore 13.00 del giorno 08/07/2017, sono pervenuti n. 

61 (sessantuno) plichi, e, conseguentemente procede alla verifica che, 

all’esterno di ogni plico è apposto il nominativo - denominazione e ragione so-

ciale - ed il numero di fax del mittente, nonché la dicitura: “SUA PROVINCIA 

DI FERMO p/c del COMUNE di ACQUASANTA TERME: LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO PENDICI ROCCIOSE AL KM. 158+100 DELLA SS. 

4 SALARIA IN FRAZIONE QUINTODECIMO – NUOVA PROCEDURA” - 

CIG: 71528151AB, - la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”. 

Su ogni plico, debitamente chiuso e sigillato, viene apposto il numero di cui 

all’elenco sotto indicato attribuito secondo l’ordine di ricezione da parte 
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dell’Ufficio Protocollo e precisamente: 

Busta Partecipante 

1 ECOGRID srl 

2 EUROROCK srl 

3 EDIL ROCK srl 

4 OFFICINE SAN GIORGIO srl 

5 BETA COSTRUZIONI srl 

6 CBS Costruzioni Stradali Bagalà srl 

7 SETTEMBRE Costruzioni Generali srl 

8 CESI srl 

9 CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI Soc. Coop. A r.l. 

10 IMPRESA BAGALA' FRANCESCO Geom. 

11 STRADE E AMBIENTE srl 

12 ATER sas 

13 PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI srl 

14 CONS ROCK srlu 

15 MARA srl 

16 GEO L'AQUILA srl 

17 IMPRESA PMP COSTRUZIONI srl 

18 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI srlu 

19 LD srlu 

20 ECOVAL srl 

21 TRE C COSTRUZIONI srl 

22 D'ORSINI srl 

23 FeMA COSTRUZIONI di Ferri Marco Geom. 

24 GEO ROCK srl 

25 CIABOCCO srl 

26 DALLAPE' MAURO E C.  

27 GEOLOGIC srl 

28 METALSTRADE srl 

29 SIBAR srl 

30 ICOSTRA srl  

31 DINAMICGEO srl 

32 PARTITI srl 

33 STAZI LIVIO 

34 ESSETI srl 

35 AMBROGETTI srl 

36 GEOPROTECTION srl 

37 NUOVE INIZIATIVE srl 

38 MS COSTRUZIONI srl 

39 GEOSET srl 

40 F.LLI PERSIA COSTRUZIONI srl 

41 FORTI COSTRUZIONI srl 

42 NOVA ITER di SACRIPANTI CLAUDIO 

43 TECNOROCCIA srl 
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44 CPR srl 

45 GEOGRIMP srl 

46 ENGECO srl 

47 ROCK AND RIVER srl 

48 COSTRUZIONI E SERVIZI PER LA VIABILITA' srl 

49 GESUINO MONNI srl 

50 IMPRESA COSTRUZIONI CAVALLO FRANCESCO 

51 IMPRESA PULLARA CALOGERO 

52 EDILCOM srl 

53 PROGECO srl 

54 COVEMA srl 

55 ANTONINI srl 

56 GEOMONT 

57 ILSET srl 

58 LA MAGIA sas 

59 MORETTI QUINTILIO srl 

60 EUROBUILDING spa 

61 DRYGOS di La Rocca A e C snc 

Di seguito,  

IL RPS 

dà atto che dopo la scadenza del termine indicato nel disciplinare di gara, sono perve-

nute le seguenti n. 2 (due) offerte tardive e, pertanto, le stesse vengono dichiarate irre-

golari e non vengono ammesse: 

N Prot. Ditte 
Pervenute in 

data 

1 14649 Urania Srl 08/08/017 

2 14650 Clio Srl 08/08/017 

Dispone di rimettere tali offerte al Servizio Appalti e Contratti affinchè provveda a 

darne opportuna comunicazione agli offerenti tardivi.  

Procede quindi, nell’ordine di numerazione sopra segnalato, ai seguenti adempimenti: 

- apertura dei plichi al fine di accertare che all’interno siano presenti le due buste 

prescritte dal § 14.6 del Disciplinare di gara, ciascuna delle quali, a sua volta, chiu-

sa e sigillata con l’indicazione esterna del mittente (denominazione e ragione socia-
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le) e recanti, rispettivamente, le seguenti diciture: Busta “A Documenti amministra-

tivi” ; Busta “B Offerta Economica”;  

- apertura della “Busta A –Documenti Amministrativi” ed esame della documenta-

zione presentata a corredo dell’offerta, così come indicata dal § 15 del Disciplinare 

di gara. 

All’esito, dà atto della regolarità della documentazione amministrativa presentata e 

sottoscritta dalle partecipanti e dichiara l’ammissione di tutti i 61 concorrenti alla suc-

cessiva fase di procedura.  

Stante il numero di offerte ammesse (61), il RPS procede ad individuare, in seduta 

pubblica, il metodo da applicare per  il calcolo della soglia di anomalia tramite sorteg-

gio tra i cinque criteri previsti dall’art. 97, comma 2, del Codice. Viene estratta la lett. 

a) “media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione 

dl dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritme-

tico dei ribassi percentuali che superano la predetta media”  

Procede, quindi, all’apertura delle buste “B - Offerta Economica” nell’ordine di cui 

sopra, dando lettura delle offerte presentate da ciascun partecipante come di seguito 

riportato; 

Busta Partecipante Ribasso % 

1 ECOGRID srl 20,220 

2 EUROROCK srl 17,256 

3 EDIL ROCK srl 26,218 

4 OFFICINE SAN GIORGIO srl 26,466 

5 BETA COSTRUZIONI srl 22,632 

6 CBS Costruzioni Stradali Bagalà srl 26,423 

7 SETTEMBRE Costruzioni Generali srl 16,903 

8 CESI srl 21,000 

9 CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI Soc. Coop. A r.l. 22,274 

10 IMPRESA BAGALA' FRANCESCO Geom. 22,423 

11 STRADE E AMBIENTE srl 27,355 

12 ATER sas 23,311 
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13 PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI srl 32,831 

14 CONS ROCK srlu 25,261 

15 MARA srl 24,375 

16 GEO L'AQUILA srl        16,750  

17 IMPRESA PMP COSTRUZIONI srl        24,376  

18 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI srlu         30,287  

19 LD srlu         21,382  

20 ECOVAL srl         25,111  

21 TRE C COSTRUZIONI srl         24,662  

22 D'ORSINI srl         32,915  

23 FeMA COSTRUZIONI di Ferri Marco Geom.         26,620  

24 GEO ROCK srl         26,660  

25 CIABOCCO srl         29,023  

26 DALLAPE' MAURO E C.          12,121  

27 GEOLOGIC srl         21,750  

28 METALSTRADE srl         27,577  

29 SIBAR srl         29,083  

30 ICOSTRA srl          29,618  

31 DINAMICGEO srl         12,123  

32 PARTITI srl         17,580  

33 STAZI LIVIO         24,967  

34 ESSETI srl         32,148  

35 AMBROGETTI srl         26,711  

36 GEOPROTECTION srl         30,175  

37 NUOVE INIZIATIVE srl         27,001  

38 MS COSTRUZIONI srl         24,751  

39 GEOSET srl         28,349  

40 F.LLI PERSIA COSTRUZIONI srl         32,815  

41 FORTI COSTRUZIONI srl         27,571  

42 NOVA ITER di SACRIPANTI CLAUDIO         33,570  

43 TECNOROCCIA srl         24,144  

44 CPR srl         28,238  

45 GEOGRIMP srl         29,373  

46 ENGECO srl         29,230  

47 ROCK AND RIVER srl         33,246  

48 COSTRUZIONI E SERVIZI PER LA VIABILITA' srl         21,682  

49 GESUINO MONNI srl         23,420  

50 IMPRESA COSTRUZIONI CAVALLO FRANCESCO         10,853  

51 IMPRESA PULLARA CALOGERO         28,667  

52 EDILCOM srl         19,667  

53 PROGECO srl         26,765  

54 COVEMA srl         28,389  

55 ANTONINI srl         33,333  

56 GEOMONT         15,100  

57 ILSET srl         27,921  

58 LA MAGIA sas         28,929  
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59 MORETTI QUINTILIO srl         28,467  

60 EUROBUILDING spa         29,867  

61 DRYGOS di La Rocca A e C snc         16,787  

Di seguito, il RPS procede, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice, 

all’individuazione della percentuale costituente la soglia di anomalia, secondo il meto-

do estratto, come sopra indicato, addivenendo al seguente risultato: soglia di anomalia  

28,1147%. Prosegue escludendo dalla gara le offerte aventi una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia, addivenendo all’esito riportato nella tabella 

che segue:  

n. Offerente Ribasso % Graduatoria 

42 NOVA ITER di SACRIPANTI CLAUDIO 33,570 accantonata 

55 ANTONINI srl 33,333 accantonata 

47 ROCK AND RIVER srl 33,246 accantonata 

22 D'ORSINI srl 32,915 accantonata 

13 PERSIA UMBERTO COSTRUZIONI srl 32,831 accantonata 

40 F.LLI PERSIA COSTRUZIONI srl 32,815 accantonata 

34 ESSETI srl 32,148 accantonata 

18 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI srlu 30,287 esclusa 

36 GEOPROTECTION srl 30,175 esclusa 

60 EUROBUILDING spa 29,867 esclusa 

30 ICOSTRA srl 29,618 esclusa 

45 GEOGRIMP srl 29,373 esclusa 

46 ENGECO srl 29,230 esclusa 

29 SIBAR srl 29,083 esclusa 

25 CIABOCCO srl 29,023 esclusa 

58 LA MAGIA sas 28,929 esclusa 

51 IMPRESA PULLARA CALOGERO 28,667 esclusa 

59 MORETTI QUINTILIO srl 28,467 esclusa 

54 COVEMA srl 28,389 esclusa 

39 GEOSET srl 28,349 esclusa 

44 CPR srl 28,238 esclusa 

57 ILSET srl 27,921 1 

28 METALSTRADE srl 27,577 2 

41 FORTI COSTRUZIONI srl 27,571 3 

11 STRADE E AMBIENTE srl 27,355 4 

37 NUOVE INIZIATIVE srl 27,001 5 

53 PROGECO srl 26,765 6 

35 AMBROGETTI srl 26,711 7 

24 GEO ROCK srl 26,660 8 
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23 FeMA COSTRUZIONI di Ferri Marco Geom. 26,620 9 

4 OFFICINE SAN GIORGIO srl 26,466 10 

6 CBS Costruzioni Stradali Bagalà srl 26,423 11 

3 EDIL ROCK srl 26,218 12 

14 CONS ROCK srlu 25,261 13 

20 ECOVAL srl 25,111 14 

33 STAZI LIVIO 24,967 15 

38 MS COSTRUZIONI srl 24,751 16 

21 TRE C COSTRUZIONI srl 24,662 17 

17 IMPRESA PMP COSTRUZIONI srl 24,376 18 

15 MARA srl 24,375 19 

43 TECNOROCCIA srl 24,144 20 

49 GESUINO MONNI srl 23,420 21 

12 ATER sas 23,311 22 

5 BETA COSTRUZIONI srl 22,632 23 

10 IMPRESA BAGALA' FRANCESCO Geom. 22,423 24 

9 CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI Soc. Coop. A r.l. 22,274 25 

27 GEOLOGIC srl 21,750 26 

48 COSTRUZIONI E SERVIZI PER LA VIABILITA' srl 21,682 27 

19 LD srlu 21,382 28 

8 CESI srl 21,000 29 

1 ECOGRID srl 20,220 30 

52 EDILCOM srl 19,667 31 

32 PARTITI srl 17,580 32 

2 EUROROCK srl 17,256 33 

7 SETTEMBRE Costruzioni Generali srl 16,903 accantonata 

61 DRYGOS di La Rocca A e C snc 16,787 accantonata 

16 GEO L'AQUILA srl 16,750 accantonata 

56 GEOMONT 15,100 accantonata 

31 DINAMICGEO srl 12,123 accantonata 

26 DALLAPE' MAURO E C. 12,121 accantonata 

50 IMPRESA COSTRUZIONI CAVALLO FRANCESCO 10,853 accantonata 

All’esito di quanto sopra, 

IL RPS   

Propone di aggiudicare l’appalto in parola alla ditta I.L.S.E.T. Srl, con sede a Genova 

in Via XX Settembre 19/6 (P.I. e C.F.: 00470780107) che, con il ribasso del 27,921% 

(ventisettevirgolanovecentoventunopercento), è quella che più si avvicina, per difetto, 

alla soglia di anomalia individuata (28,1147%) e seconda classificata, l’Impresa Metal-
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strade Srl di Perugia,  con il ribasso del 27,577% (ventisettevirgolacinquecentosettan-

tasettepercento). 

Fa inoltre presente che la proposta aggiudicataria, nella propria istanza, ha dichiarato 

che intende subappaltare le opere della categoria prevalente nella misura prevista dalla 

legge. 

Rimette quindi gli atti al Servizio Appalti e Contratti dell’Ente disponendo che:  

- si proceda alla pubblicazione della comunicazione redatta ai sensi dell’art. 29, 1^ 

comma, D. Lgs. 50/2016e ss.mm.ii.  entro due giorni dalla presente seduta, sulla pa-

gina web dedicata alla procedura in oggetto; 

- il presente verbale venga pubblicato sulla medesima pagina web; 

- i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV piano 

della Sede della Provincia, in V,.le Trento 113 – Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 18,00                                       

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE  

                                                              f.to Dott. Maurizio Conoscenti   

                                                   IL TESTIMONE SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                  f.to  Dott.ssa Chiara Voltattorni  

 

 


